
26. januar 2026 

Vejlsøvej 29  

8600 Silkeborg  

T: 3529 1700  

@: deb@erst.dk 

Erhvervsfremmebestyrelsen.dk 

 

 ERHVERVSMINISTERIET 

2025-12423 

 

 

  

 1 
 

NOTAT 

Bilag 3.3 – Opsamling på interessentmøder  

Erhvervsfremmesystemet opfattes blandt de indstillingsberettigede organisa

tioner på dialogmøderne ifm. midtvejsevalueringen generelt som velfunge

rende og værdiskabende, især ift. at skabe produktivitet og konkurrenceevne 

blandt SMV’er. Der er betydelig støtte til bestyrelsens indsatsområder og en 

bred anerkendelse af fokus på dokumenterede effekter, klarere værditilbud 

samt forenkling. Mange organisationer kvitterer for de omfattende positive 

forandringer, der er gennemført, og ser gerne, at disse fastholdes og udbyg

ges. Samtidig anerkendes arbejdet med fokusering og konsolidering af de 

store signaturindsatser, mens der peges på langsigtede drivere som innova

tion, grøn omstilling og cybersikkerhed. Der er opfordringer til yderligere 

konsolidering og prioritering inden for styrkepositioner i klynger og erhvervs

fyrtårne. 

-

-

-

-

-

 

Selvom der er opnået positive resultater med forenkling af adgangen til er

hvervsfremmemidler, tilkendegiver organisationerne, at SMV’erne stadig op

lever administrative byrder, der komplicerer processen. Mange ser et behov 

for yderligere reduktion af kontroltryk og administrative krav. Der er bred 

støtte til forskudsudbetalinger kombineret med videreudbetalingskrav og 

øget fokus på målrettet kommunikation. Effektiv og klar kommunikation an

erkendes for sin betydning for at styrke virksomhedernes opbakning og na

vigationsmuligheder, og interessenterne ønsker en fortsat prioritering af 

dette område. 

-

-

-

-

 

Klyngernes strategiske prioritering modtager ros, men der ses et behov for 

klarere ansvarsområder samt bedre performance-målinger og opfølgning. 

Det understreges, at klyngernes rolle som bro mellem forskning og erhvervs

liv skal styrkes, særligt i lyset af udfordringer med knopskydning og parallel

ler, hvor forskningsmiljøer skaber systemer, der ikke nødvendigvis møder 

virksomhedernes behov. Fragmentering hæmmer teknologioverførsel og 

økonomisk levedygtighed, og det anbefales, at erhvervsrettet innovation i hø

jere grad samtænkes med markedsvilkår. Interessenterne efterlyser desuden 

fokus på kommercialisering og bedre kobling af klynger og erhvervsfyrtårne 

for at undgå overlap. Grøn omstilling fremstår som et væsentligt område for 

konkurrenceevne. Energieffektivitet og bæredygtige løsninger fremstår posi

tivt, men der ses et behov for mere praktisk orienterede tilgange til cirkulære 

begreber, som er vanskeligt anvendelige for små virksomheder. Incitamenter 

-

-

-

-
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og konkret vejledning vil kunne styrke SMV’ernes forståelse og handlinger 

inden for bæredygtighed. 

 

Indsatser omkring digitalisering og automatisering har styrket produktivite

ten blandt SMV’er, og Danmark ses som godt positioneret i Europas digitale 

landskab. Dog tilkendegiver interessenterne, at mindre virksomheder stadig 

har udfordringer med at optage avanceret teknologi. Der opfordres til en 

mere fokuseret indsats på teknologi-implementering, der rækker ud over ge

nerelle løsninger og adresserer globale konkurrencefordele. Uformelle kom

petencer og substitution kræver opmærksomhed, da væksten af avancerede 

erhvervstalentmasse er udfordret af manglende tilgang til forsknings- og er

hvervsuddannelser. SMV’erne oplever vanskeligheder i konkurrencen med 

store virksomheder om talent. Arbejdsmarkedets behov for teknologiske og 

grønne kompetencer understøtter krav til styrket professionalisering blandt 

SMV’ere. Samarbejde mellem erhvervsfremme og beskæftigelsesstrukturer 

anbefales for at undgå ineffektivitet. 

-

-

-

-

 

Forsvarsindustrielle teknologier og "dual use"-løsninger peges på som væ

sentlige vækstområder med stort eksportpotentiale. Droneteknologier frem

hæves som strategiske udviklingsområder, og bedre integration mellem civil- 

og forsvarssektor, inkl. støtte til testfaciliteter og innovation, anbefales. Dan

mark har potentiale til at positionere sig som en stærk aktør på området, men 

dette kræver investering i teknologier og samarbejder med universiteter og 

klynger. Det understreges, at erhvervsfremmesystemet er centralt for fortsat 

vækst og konkurrenceevne blandt SMV’er, og at et fravær af strukturfondenes 

midler kan have alvorlige konsekvenser for Danmarks konkurrencekraft. Der

for er der opbakning til at bevare erhvervsfremmesystemet som et centralt 

element i SMV’ers vækst og adgang til kerneprogrammer. 

-

-

-

-

 

Interessenter ser også behov for yderlig harmonisering af porteføljen på tværs 

af systemet for effektivisering og en strategisk tilgang til konsolidering af 

klyngestrukturen. Erhvervsstyrelsen opfordres til at sikre balancen mellem na

tionale og EU-midler samt langvarig finansiering, mens tidlig strategisk for

beredelse til fremtidens strukturfonde efterspørges for at undgå negative 

konsekvenser. 

-

-
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